[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

      Prefeitura Municipal de Lavras do Sul

CNPJ 88.201.298/0001-49

Rua Cel. Meza, 373 – centro, Cx. Postal 05.

CEP 97390-000

Lavras do Sul/RS

Fone: 55 3282 1267/e-mail: comlic@lavrasdosul.rs.gov.br
TERMO ADITIVO Nº 002/2015 AO CONTRATO Nº 32/2013, firmado entre a Prefeitura Municipal de Lavras do Sul e a Empresa Fernando Barriles Viviam - ME.

A Prefeitura Municipal de Lavras do Sul, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº88.201.298/0001-49, com sede à Rua Coronel Meza, nº373, nesta cidade, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. Alfredo Maurício Barbosa Borges, brasileiro, casado, Leiloeiro Rural, portador do RG nº5014663991 – SSP/RS, e CPF nº302.378.310-15, residente e domiciliado nesta cidade, sito a Rua Marechal Floriano, esquina com a Rua Coronel Meza, e, de outro lado, a empresa Fernando Barriles Viviam - ME, inscrita no CNPJ sob o nº95.148.268/0001-81, com sede à Rua Julio de Castilhos, n.º 289, CEP 97390-000, na cidade de Lavras do Sul/RS, representada por seu proprietário, Sr. Fernando Barriles Viviam, portador do RG nº 7038554841, e do CPF nº 595.818.400-87, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, celebram o presente termo aditivo ao contrato de prestação de serviços nº32/2013, vinculado ao Processo nº50/2013, Chamamento Público nº06/2013, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e nos termos da Lei 8.666/93, com suas alterações e Decreto Municipal  n° 4.686/2007  consoante as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA: CLÁUSULA PRIMEIRA

Em cumprimento à cláusula terceira do Contrato inicial, a contratante concede reajuste de 8,3588% sobre o valor praticado, com base no IGPM, conforme Adequação Orçamentária e Financeira emitida pelo Setor de Contabilidade (às folhas 152 à 155), passand os valores dos exames como segue:
	Exames
	Quantidade mensal
	Vlr Unitário

Contratado
	Variação

IGPM out/2014 – Set/2015

(últimos12 meses)
	Vlr Unitário

 Corrigido

(atualizado)
	ValorTotal

	Psa livre
	02
	45,00
	8,3588
	48,76
	97,52

	Carbamazepina
	01
	48,00
	8,3588
	52,01
	52,01

	Fenobartital
	01
	48,00
	8,3588
	52,01
	52,01

	Acido valpróico
	01
	48,00
	8,3588
	52,01
	52,01

	Anti - hbs
	02
	40,00
	8,3588
	43,34
	86,68

	Ca- 19-9
	01
	63,00
	8,3588
	68,27
	68,27

	Ca -15-3
	01
	63,00
	8,3588
	68,27
	68,27

	Complemento c3
	01
	30,00
	8,3588
	32,51
	32,51

	Complemento c4
	01
	30,00
	8,3588
	32,51
	32,51

	Anti hbc total
	01
	40,00
	8,3588
	43,34
	43,34

	Sulfato dhea
	01
	40,00
	8,3588
	43,34
	43,34

	Acido folico
	02
	26,00
	8,3588
	28,17
	56,34

	Alfafetoproteina
	01
	33,00
	8,3588
	35,76
	35,76

	Androstenediona
	02
	47,00
	8,3588
	50,93
	101,86

	Anti dna
	02
	23,00
	8,3588
	24,92
	49,84

	hbsag
	03
	25,00
	8,3588
	27,09
	81,27

	fam
	03
	18,00
	8,3588
	19,50
	58,50

	C a 125
	02
	65,00
	8,3588
	70,43
	140,86

	Cd4
	01
	60,00
	8,3588
	65,02
	65,02

	Cd8
	01
	60,00
	8,3588
	65,02
	65,02

	cea
	05
	50,00
	8,3588
	54,18
	270,90

	Citomegalovirus
	02
	25,00
	8,3588
	27,09
	54,18

	Citomegalovirus igm
	02
	25,00
	8,3588
	27,09
	54,18

	Chlamidia  trachomatis igv
	02
	42,00
	8,3588
	45,51
	91,02

	Chlamidia trachomatis igm
	02
	42,00
	8,3588
	45,51
	91,02

	cortisol
	03
	28,00
	8,3588
	30,34
	91,02

	dhea
	02
	42,00
	8,3588
	45,51
	91,02

	digoxina
	01
	25,00
	8,3588
	27,09
	27,09

	Eletroforese da hb
	02
	25,00
	8,3588
	27,09
	54,18

	Eletroforese de proteinas
	02
	25,00
	8,3588
	27,09
	54,18

	estradiol
	03
	28,00
	8,3588
	30,34
	91,02

	ferritina
	03
	38,00
	8,3588
	41,18
	123,54

	fsh
	05
	23,00
	8,3588
	24,92
	124,60

	hcv
	02
	47,00
	8,3588
	50,93
	101,86

	Hemoglobina glicada
	05
	23,00
	8,3588
	24,92
	124,60

	Hgh(horm.cresc)
	01
	32,00
	8,3588
	34,67
	34,67

	hiv
	03
	40,00
	8,3588
	43,34
	130,02

	Hva igG
	01
	33,00
	8,3588
	35,76
	35,76

	Hva igm
	01
	33,00
	8,3588
	35,76
	35,76

	Igt total
	02
	42,00
	8,3588
	45,51
	91,02

	Chagas igG
	02
	20,00
	8,3588
	21,67
	43,34

	CHAGAS IGM
	01
	20,00
	8,3588
	21,67
	21,67

	lh
	05
	22,00
	8,3588
	23,84
	119,20

	litio
	01
	15,00
	8,3588
	16,25
	16,25

	progesterona
	03
	23,00
	8,3588
	24,92
	74,76

	prolactina
	05
	32,00
	8,3588
	34,67
	173,35

	Rubéola igG
	03
	38,00
	8,3588
	41,18
	123,54

	RUBEOLA IGM
	03
	38,00
	8,3588
	41,18
	123,54

	T3
	05
	22,00
	8,3588
	23,84
	119,20

	T4
	05
	22,00
	8,3588
	23,84
	119,20

	T4 Livre
	03
	25,00
	8,3588
	27,09
	81,27

	Testosterona total
	02
	30,00
	8,3588
	32,51
	65,02

	Testosterona livre
	02
	30,00
	8,3588
	32,51
	65,02

	Toxoplasmose igG
	03
	33,00
	8,3588
	35,76
	107,28

	Toxoplasmose igm
	03
	33,00
	8,3588
	35,76
	107,28

	Tsh
	05
	27,00
	8,3588
	29,26
	146,30

	Vitamina b 12
	01
	30,00
	8,3588
	32,51
	32,51

CLÁUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original celebrado em 09 de setembro de 2013.

E, por estarem de acordo, as partes firmam o presente aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Lavras do Sul-RS, 16 de outubro de 2015.

_______________________________

Alfredo Maurício Barbosa Borges

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

__________________________________________

Fernando Barriles Viviam - ME
CNPJ 95.148.268/0001-81
CONTRATADA
Testemunhas:

1-------------------------------------
2-------------------------------------